
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: Approvazione dei verbali della commissione giudicatrice e della graduatoria
finale per la selezione pubblica per titoli ed esami per la copertura a tempo 
pieno e indeterminato di n. 8 posti, di cui n. 4 riservati al personale interno 
all'Ente, nella categoria D, profilo “Funzionario dei servizi amministrativi e di 
supporto”

IL DIRIGENTE AREA PERSONALE

assistito dal Responsabile di Elevata Qualificazione ad interim del “Servizio Personale”, dott.ssa
Cristina Tammaro,

Vista/o

- la Legge n. 580 del 29 dicembre 1993 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.P.R. n. 254 del 2 novembre 2005;
- la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.P.R. n. 487 del 9 maggio 1994 e successive modifiche ed integrazioni;
- lo Statuto della Camera di Commercio di Napoli, approvato con Deliberazione del Consiglio

camerale n. 28 del 24 dicembre 2014 ed aggiornato con Deliberazione n. 11/2022 del 
Consiglio camerale;

- il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione di
Giunta n. 178 del 20 ottobre 2011;

- la Delibera del Consiglio Camerale n. 7 del 10 novembre 2022 con la quale è stata approvata 
la Relazione Previsionale e Programmatica anno 2023;

- la Delibera del Consiglio Camerale n. 9 del 16 dicembre 2022 con la quale è stato approvato 
il Preventivo economico per l’esercizio 2023;

- il documento programmatico triennale denominato “PIAO 2023-2025” che adotta, altresì, il 
Piano dei fabbisogni approvato con Deliberazione di Giunta Camerale n 65 del 27 giugno 
2023;

- la Determinazione del Segretario Generale n 234 del 11/06/2021 con cui è stata confermata 
la nomina del Responsabile Unico del procedimento nella persona del Dirigente dott. Nicola 
Pisapia.

Premesso
- che con Determinazione Segretariale n. 439 del 30.12.2020 è stato indetto un concorso 

pubblico per titoli ed esami per la copertura di n. 6 posti, di cui 3 riservati al personale interno,
nella categoria “D”, profilo di "Funzionario dei servizi amministrativi e di supporto” ed 
approvato il relativo bando; che con successiva Determinazione Segretariale n. 234 del 
giorno 11 giungo 2021 l’Amministrazione ha proceduto alla riapertura dei termini ed all’ 
ampliamento di ulteriori n.2 posti, di cui 1 riservato al personale interno, per un totale di 8
posti messi a concorso di cui 4 riservati al personale interno all’Ente Camerale;

- che il bando di concorso è stato pubblicato sul profilo informatico istituzionale dell’Ente, sulla 
Gazzetta Ufficiale e sui quotidiani nazionali;

- che con la Determinazione Dirigenziale n° 2022000355 del 08.09.2022 è stata costituita la 
Commissione esaminatrice della selezione pubblica in oggetto, poi integrata con 
Determinazione Dirigenziale n 371 del 9.10.2023 con il commissario aggregato per la verifica 
delle competenze di lingua spagnola;

cciaa_na - ADB529F - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2023000439 del 28/11/2023



“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

- che in data 17 novembre 2023 con nota prot 0196361/U la Commissione esaminatrice,
concluse le operazioni di concorso, ha trasmesso al RUP n. 20 verbali delle operazioni 
d’esame, nonché la relativa graduatoria generale di merito dei candidati idonei alla selezione,
fermi e impregiudicati i successivi eventuali controlli ai sensi del DPR 445/2000 e per la 
successiva attività di competenza del RUP

Riscontrata 
- la legittimità del procedimento e dei singoli atti della Commissione Giudicatrice, che risultano 

conformi alle disposizioni di legge e regolamentari;

Dato atto
- che solo per i candidati Mercogliano Lucia e Bonvino Maria Pina, dipendenti di questa 

Amministrazione, opera la riserva di nomina interna, non essendovi altri candidati utilmente 
collocati in graduatoria per i quali essa trova applicazione, traslandosi di diritto i residui due 
posti disponibili (sui 4 totali riservati al personale della Camera) in favore dei candidati meglio 
posizionati nell’ordine di merito della graduatoria generale;

Riservata
- ed impregiudicata la facoltà dell’Amministrazione di verifica in ogni tempo della veridicità

delle dichiarazioni sostitutive rese dai candidati in ordine ai titoli di culturali e professionali ed 
in ordine alla veridicità dei titoli di servizio,

Ritenuto
- di dover disporre ogni atto propedeutico finalizzato all’immissione in servizio dei candidati 

vincitori anche sotto riserva di accertamento dei titoli e dei requisiti prescritti per l’assunzione 
ai sensi dell’articolo 18 del DPR 48471994,

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte:

1. di approvare i verbali trasmessi dalla Commissione Giudicatrice ed acquisiti al prot 0196361/U 
del 17 novembre 2023 relativi alla selezione pubblica per titoli ed esami per la copertura a tempo 
pieno e indeterminato di n. 8 posti nella categoria “D”, di cui 4 riservati al personale dell’Ente 
Camerale, profilo di "Funzionario dei servizi amministrativi e di supporto”, giuste Determinazioni 
Segretariali n. 439/2020 e n. 234/2021;

2. di dare atto che i predetti verbali, debitamente sottoscritti dal Presidente, dai Commissari e dal 
segretario verbalizzante, risultano depositati agli atti presso il Servizio Personale di questo Ente;

3. di approvare la graduatoria di merito, nelle sotto riportate risultanze, così come formulata dalla 
Commissione esaminatrice e riportata nel verbale n. 20 prot. 0196232/2023:



“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

P
O

S
IZ

IO
N

E

COGNOME NOME
PROVA 

SCRITTA
VALUTAZIONE 

TITOLI
PROVA 
ORALE

VOTO 
FINALE

TITOLO 
PREFERENZA

1 GUARAGNA PASQUALE 26,25 0,75 28 55,00 minore età

2 RUSSO LUIGI 26,50 1,50 27 55,00

3 COSTANTINO VINCENZO 25,38 1,50 27 53,88

4 SAGGESE ROBERTA 25,50 3,00 25 53,50

5 MERCOGLIANO LUCIA 25,25 6,15 22 53,40

6 SESSA RESTITUTA 24,38 2,50 26 52,88

7 AVALLONE PAOLO 26,00 2,00 24 52,00

8 GRECO ROBERTO 24,00 3,50 24 51,50 figlio a carico

9 ESPOSITO SIMONA 21,00 5,50 25 51,50

10 BENINCASA FLAVIA 23,63 6,25 21 50,88

11 BONVINO MARIA PINA 23,50 5,30 21 49,80

12 ROMANO MARIA 23,00 4,50 21 48,50

13 OPERETTO ROSA 21,00 6,15 21 48,15

14 PALAZZO MARIANGELA 22,75 1,50 22 46,25

15 LONGOBARDI ANNA 23,63 1,50 21 46,13

16 AREOPAGITA DE CIUCEIS RAFFAELE 22,50 1,50 22 46,00

17 SIMONELLI FEDERICA 22,00 0,50 23 45,50

18 PISANIELLO DEBORA 21,25 2,50 21 44,75

19 WIRZ NIVES 21,13 2,50 21 44,63

4. di stabilire che la riserva di nomina in favore del personale interno all’Ente Camerale prevista 

dalla lex specialis trova applicazione per i candidati Mercogliano Lucia e Bonvino Maria Pina, 

dandosi altresì atto che con non vi è in graduatoria altro personale interno per il quale essa opera;

5. di dichiarare vincitori della selezione pubblica per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo pieno 

e indeterminato di 8 posti nella categoria “D”, di cui 4 riservati al personale dell’Ente Camerale, 

profilo di "Funzionario dei servizi amministrativi e di supporto”, i seguenti candidati:

P
O

S
IZ

IO
N

E

COGNOME NOME NOTE ESITO

1 GUARAGNA PASQUALE precedenza per minore età VINCITORE

2 RUSSO LUIGI VINCITORE

3 COSTANTINO VINCENZO VINCITORE

4 SAGGESE ROBERTA VINCITORE

5 MERCOGLIANO LUCIA riserva interna VINCITORE

6 SESSA RESTITUTA VINCITORE

7 AVALLONE PAOLO VINCITORE

8 BONVINO MARIA PINA riserva interna VINCITORE

6. di dichiarare idonei alla selezione pubblica per titoli ed esami per l’assunzione a per l’assunzione 

a tempo pieno e indeterminato di 8 posti nella categoria “D”, di cui 4 riservati al personale dell’Ente 

Camerale, profilo di "Funzionario dei servizi amministrativi e di supporto” i seguenti candidati:



“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

P
O

S
IZ

IO
N

E

COGNOME NOME NOTE ESITO

9 GRECO ROBERTO FIGLIO A CARICO IDONEO

10 ESPOSITO SIMONA IDONEO

11 BENINCASA FLAVIA IDONEO

12 ROMANO MARIA IDONEO

13 OPERETTO ROSA IDONEO

14 PALAZZO MARIANGELA IDONEO

15 LONGOBARDI ANNA IDONEO

16 AREOPAGITA DE CIUCEIS RAFFAELE IDONEO

17 SIMONELLI FEDERICA IDONEO

18 PISANIELLO DEBORA IDONEO

19 WIRZ NIVES IDONEO

7. di dare atto che con successivi provvedimenti si procederà a disporre la data della 
assunzione in servizio dei vincitori e all’approvazione dello schema di contratto individuale di 
lavoro, previa esecuzione delle eventuali ulteriori incombenze normative;

8. di stabilire che entro la data di assunzione in servizio degli aventi diritto si procederà al 
controllo della veridicità dei titoli culturali e professionali e dei titoli di servizio dichiarati ed 
alla verifica del possesso dei requisiti generali, dandosi atto che per i vincitori si è già 
proceduto alla verifica dell’insussistenza di impedimenti penali mediante l’acquisizione 
d’ufficio del certificato del casellario giudiziale e del certificato dei carichi pendenti;

9. di dare atto che la graduatoria di merito rimane efficace per anni due dalla data di 
approvazione, salvo le eventuali proroghe di legge, per le coperture di posti che si 
renderanno successivamente vacanti e disponibili nello stesso profilo professionale;

10. di pubblicare la graduatoria di merito sul profilo informatico istituzionale della CCIAA nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, voce “Bandi di Concorso” e di dare notizia della 
pubblicazione della graduatoria sul Portale Unico del Reclutamento;

11. di trasmettere la presente determinazione dirigenziale alla Giunta Camerale per la presa 
d’atto;

12. di comunicare alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento alla Funzione 
pubblica il numero dei candidati vincitori ed idonei eventualmente assunti nell’arco di validità 
della graduatoria.

13. di dare atto che la graduatoria di merito è immediatamente efficace;

14. di dare immediata esecutività al presente provvedimento.

Il Responsabile EQ al Servizio Personale
           Dott.ssa Cristina Tammaro
          Firma digitale ai sensi dell’art.24 del d.lgs.82/2005   

                                                                   Il Dirigente Area Personale 
                                                                   Responsabile del Procedimento 

                                                                   Dott. Nicola Pisapia 
   Firma digitale ai sensi dell’art.24 del d.lgs.82/2005

   


		2023-11-28T17:30:47+0100
	Camera di Commercio 
	TAMMARO CRISTINA
	Sottoscrizione documento


		2023-11-28T17:44:45+0100
	Camera di Commercio 
	PISAPIA NICOLA
	Sottoscrizione documento




